La rúbrica de la Nov. 118 es lo suficientemente elocuente como para informar de su contenido: *De heredibus ab intestato venientibus et de agnatorum iure sublato* (De los herederos que suceden *ab intestato* y de la supresión del derecho de los agnados). Hemos transcrito el Prefacio y el Capítulo IV de la citada Novela 118, porque en ambos apartados se recoge el espíritu y las líneas maestras del nuevo régimen sucesorio *ab intestato*

establecido por Justiniano, y en los que sucintamente destaca aquello que desea establecer. Lo que deja meridianamente claro es que abandona cualquier criterio referido al vínculo agnaticio para acoger exclusivamente el vínculo cognaticio. Por ello, podría decirse que esta constitución fue el punto de llegada de las diversas intervenciones legislativas que se produjeron a lo largo de todo el Bajo Imperio<sup>102</sup>.

Nov. 127. *PRAEFATIO. Nostras leges emendare nos non piget ubique utilitatem subiectis invenire volentes. Meminimus igitur scripsisse legem, per quam iussimus, ut si quis moriatur relinquens fratres et filios alterius praemortui fratris, ad similitudinem fratrum et praemortui fratris filii ad hereditatem vocentur paternum adingredientes gradum et illius ferentes portionem. Si vero moriens relinquat ascendentium aliquos et fratres ex utrisque parentibus coniunctos sibi et filios ex praemortuo fratre, fratres quidem iussimus per ipsam legem cum parentibus vocari, fratris vero filios exclusimus.*

PREFACIO. No nos apena enmendar nuestras leyes, cuando queremos hallar utilidad para los súbditos. Recordamos, pues, haber escrito una ley, por la cual mandamos, que, si alguno muriese dejando hermanos e hijos de otro hermano premuerto, sean llamados a la herencia a semejanza de los hermanos también los hijos del hermano premuerto, entrando en el grado de su padre, y percibiendo la porción de él. Pero si el que fallece dejara algunos ascendientes, y hermanos unidos a él por parte de padre y de madre, e hijos de un hermano premuerto, mandamos ciertamente por la misma ley que fueran llamados los hermanos juntos con los ascendientes, pero excluimos a los hijos del hermano.

---

<sup>102</sup> DILIBERTO, O., s.v. *Successione legitima*. a) *Diritto romano*, cit., p. 1313.

*CAPUT I. Hoc itaque iuste corrigentes sancimus, ut si quis moriens relinquat ascendentium aliquem et fratres qui possunt cum parentibus vocari et alterius fratris praemortui filios, cum ascendentibus et fratribus vocentur et praemortui fratris filii, et tantam accipiant portionem, quantam futurus erat eorum pater accipere si vixisset. Haec vero sancimus de illis fratris filiis quorum pater ex utroque parente iungebatur defuncto, et absolute dicendum quem eis dedimus ordinem quando cum solis vocantur fratribus, eundem eos habere iubemus et quando cum fratribus vocantur ascendentium aliqui ad hereditatem: hoc iubentes ex kalendis Ianuariis praesentis undecimae indictionis.*